VALESH ANNOTATIONES.

(31) Ἦμεῖς μὲν πρὸς τοὺς κληρικοὺς. Delenda est præpositio πρὸς, quam nec Nicephorus agnoscit, nec Epiphanius, nec reliqui interpretes. Nisi forte

quis malit pro vocabulo πρὸς substituere πῶς, quod non displicet. Cæterum hic locus non caret difficultate. Ex eo enim concludi videtur, clericos

VARIORUM.

* Θεῷ μόνῳ τὴν συγχώρησιν αὐτῶν ἐπιτρέποντες. Etiam si itaque Novatiani Ecclesiæ communione ejusmodi peccatores excluderent, Deum tamen iis,

si resipiscerent, peccatorum impunitatem daturum non negabant; ac propterea eos ad pœnitentiam sæpe exhortabantur, ut ex divo Ambrosio discimus,

Προβήνω δὲ Ἀττικῶς (52) καὶ τὴν αὐτοῦ τελευταίην. Ἀναχωρῶν γοῦν τῆς Νικαίας, πρὸς Καλλιόπιον τὸν ἐκεῖ πρεσβύτερον, Σπεῦδε, ἔφη, πρὸ φθινοπώρου ἐπὶ τὴν Κωνσταντινου πόλιν με αὐθις ζῶντα θεάσασθαι. Εἰ γὰρ βραδύνεις, οὐ καταλήψῃ με. Καὶ τοῦτο εἰπὼν, οὐ διήμαρτεν· ἐν γὰρ τῷ εἰκοστῷ πρώτῳ ἔτει ἂ τῆς ἐπισκοπῆς αὐτοῦ, τῇ δεκάτῃ τοῦ Ὀκτωβρίου μηνὸς ἐτελεύτησεν, ἐν ὑπατεῖα Θεοδοσίου τὸ ἐνδέκατον καὶ Οὐαλεντιανοῦ Καίσαρος τὸ πρώτον. Ὁ μέντοι βασιλεὺς Θεοδόσιος ἐκ τῆς Θεσσαλονικῆς ὑποστρέψας, τὴν ἐκκομίδην αὐτοῦ οὐ κατέλαβεν· ἐφθασε γὰρ πρὸ μιᾶς ἡμέρας τῆς εἰσόδου τοῦ αὐτοκράτορος, Ἀττικῶς παραδοθεὶς τῇ ταφῇ. Οὐκ εἰς μακρὰν δὲ καὶ ἀναγόμεναις τοῦ νέου Οὐαλεντιανοῦ ἐμνηύθη, περὶ τὴν τρίτην καὶ εἰκάδα (53) τοῦ αὐτοῦ μηνὸς Ὀκτωβρίου. B

episcopatus sui primo et vicesimo, die sexto Idus Octobris abiit e vita, consulatu Theodosii undecimo, et Valentiniani Cæsaris primo. Porro imperator Theodosius, ab urbe Thessalonica reversus, funeri ejus non interfuit. Etenim Atticus, pridie quam imperator Constantinopolim ingrederetur, sepulcro conditus fuerat. Nec multo post nuntiata est nuncupatio augusta Valentiniani Junioris, die x Kalend. Novembres.

VALESHI ANNOTATIONES.

in Ecclesia catholica, qui ob graviora crimina excommunicati essent, citra spem veniæ præcisos fuisse ab Ecclesia, laicos non item. Quod quidem ita explicari potest: Laici qui ob publica crimina separati fuerant a communione, per remedium penitentiae pacem et communionem recuperabant, saltem semel. At clericis qui excommunicati fuerant, clausum erat ostium penitentiae. Neque enim ad penitentiam publicam admittebantur. Manebant igitur in perpetuum excommunicati. Quare raro admodum excommunicabantur clerici: sed vel deponerentur, vel suspendebantur ab officio ad modicum tempus, vel certe ad communionem laicam redigebantur. Reclamat tamen canon primus synodi Neocesariensis, quo clerici qui fornicationem aut adulterium admiserint, communionem pelluntur, et ad penitentiam rediguntur. Potest etiam hic locus aliter exponi. Ex quo enim Nectarius penitentiarium sustulerat, libera communicandi facultas relicta erat omnibus laicis: nec jam ullus ob letale crimen a communione removebatur, exceptis clericis.

(52) Προβήνω δὲ Ἀττικῶς. Non solum Atticus diem obitus sui prævidit, verum etiam diu ante obitum sibi sepulcrum ædificavit, ut ex veteri epigrammate didici, quod, quia nondum editum est, hic apponam:

Παύλου Σιλεντιάρχου εἰς τάφον Ἀττικοῦ
τινὸς κατασκευάσαντος.
Ἀττικῶς ἐς ξυνήν με παραγγέλλεις ἐλπίδα μοίρης
Θυμῷ θαρσαλέῳ ζῶν, ἐλάχνηε τάφον,
Παύλων ἐξ ἀρετῆς θανάτου φέρον· ἀλλ' ἐπιδησὸν
Ἥελιος, σοφίης μινεῖτο ἡέλιος.
Exstat hoc epigramma in Anthologia Constantini

A fecissem. Novatianos vero minime probō, qui ob levia delicta laicos a communione excludunt. Ad hæc Aselepiades ita respondit: Præter sacrificium idolorum, sunt et alia multa peccata ad mortem, ut loquuntur Scripturæ: propter quæ vos quidem clericos, nos vero etiam laicos a communione removemus, soli Deo potestatem condonandi illis relinquentes. 375 Cæterum Atticus etiam tempus obitus sui præcivit. Nam cum Nicæa discessurus esset, Calliopio illius loci presbytero ita dixit: Cura ut ante autumnum Constantinopolim venias, si me adhuc vivum videre cupis. Serius enim si veneris, superstitem me non reperies. Quod cum dixisset, a veritate non aberravit. Anno quippe C episcopatus sui primo et vicesimo, die sexto Idus Octobris abiit e vita, consulatu Theodosii undecimo, et Valentiniani Cæsaris primo. Porro imperator Theodosius, ab urbe Thessalonica reversus, funeri ejus non interfuit. Etenim Atticus, pridie quam imperator Constantinopolim ingrederetur, sepulcro conditus fuerat. Nec multo post nuntiata est nuncupatio augusta Valentiniani Junioris, die x Kalend. Novembres.

Cephalæ nondum edita. Quo quidem epigrammato Atticum Constantinopolitanum episcopum designari puto. Nullum quippe alium Atticum novi cui convenire possit hoc sapientiæ ac virtutis elogium. Obstat tamen quod epigrammatis hujus auctor inscribitur Paulus Silentiarius, quem diu post Atticum, temporibus Justiniani floruisse constat ex testimonio Agathiae. Quare aut inscriptio, aut conjectura nostra falsa sit necesse est.

(53) Ἐμνηύθη περὶ τῆς τρίτης καὶ εἰκάδα. Auctor Chronici Alexandrini hunc Socratis locum male intellexit. Putavit enim Valentinianum Juniores Placidiae filium, Augustum appellatum fuisse die decimo Kalendas Novembres: cum tamen Socrates id non dicat, sed tantum scribat, nuncupationem Augustam Valentiniani nuntiatam fuisse Constantinopoli die decimo Kalendas Novembres. Quæ quidem inter se longe differunt. Sigonius in libro *De imperio occidentali*, Valentinianum Idibus Octobris Augustum factum esse scribit Ravennæ, consulatu n Theodosii Augusti, et Valentiniani ipsius primo. Certe die octavo Idus Octobris iisdem consulibus, adhuc Cæsar erat Valentinianus, uti docet lex 47 Codice Theodosiano *De episc. Eccles. et clericis*, data Aquileiæ. Qui locus præcipue impulit Sigonium ut nuncupationem Augustam Valentiniani referret Idibus Octobris, eamque Ravennæ factam scriberet. Cum enim nuntiata fuerit Constantinopoli die 25 ejusdem mensis, teste Socrate, tardius fieri non potuit. Sigonii sententiam secutus est Onufrius in *Fastis*. Porro hanc nuncupationem Marcellinus quidem et Jornandes in libro *De successione regnorum*, Ravennæ factam esse memorant: Olympiodorus vero et Idatius in *Chronico*, Romæ.

VARIORUM.

De penitent., lib. 1, cap. 1. Non igitur Deo, sed Ecclesiae peccata remittendi et peccatores reconciliandi potestatem negabant, ac propterea a catholica Ecclesia jure proscripti sunt, et damnati, quod clavium potestatem sacerdotibus detraherent. (Guil. Beveregius *Annot. in viii can. concil. Nic. 1.*)

Ἐν εἰκοστῷ πρώτῳ ἔτει. Consulatus undecimus Theodosii, et Valentiniani primus, incidit in annum 425, qui erat annus tantum undevicesimus ex quo episcopus factus est Atticus, quod anno 406 accidit. W. Lowth. Cui consentit Ant. Pagi, ad ann. 425, n. 13. Quis et qualis fuit Atticus, narrat Socrates supra, lib. vi, cap. 20, et lib. vii, cap. 2.

Zelo immoderato adversatus est S. Chrysostomo. Palladio audit πίσις μηχανῆς τεχνίτης κατὰ τοῦ Ἰωάννου, omnium adversus Joannem molitionum artifex (Vit. Chrys., pag. 95), et post Arsacium, in ejus tum superstitis sedem successit. Mortui nomen in diptycha inserere recusavit, donec episcoporum Occidentalium communione exclusus, post plures annos tandem restituit. GUL. CAVE. Verum crimen penitentia deinde, et recte factis expiavit, inquit Ant. Pagi, ejusque in repurgandis haresibus vigilantiam, et in orthodoxa fide propugnanda sinceritatem prædicant Patres Ephesini.

CAP. XXVI.

De Sisinnio, qui Attico in episcopatu Constantino-
politano successit.

Cæterum post obitum Attici, ingens contentio de ordinatione episcopi exorta est, aliis alium postulanti-
bus. Quidam enim Philippum presbyterum cupiebant; quidam Proclum, qui etiam presbyter erat. Sed universus populus communi consensu Sisinnium optabat. Qui et ipse presbyter quidem erat: non tamen in ulla intra urbem ecclesia constitutus: sed in suburbano Constantino-
poleos cui nomen est Elæa, presbyterii gradum sortitus fuerat. Situm est hoc suburbanum ex adverso urbis regiæ, et illic ex antiqua consuetudine dies festus ascensionis Dominicæ ab universo populo celebratur. Hujus autem viri desiderio omnes laici flagrabant, tum quod pietatis nomine celeberrimus ubique **376** esset, tum præcipue quod pauperibus fovendis etiam ultra vires suas incumberet. Prævaluit igitur studium laicorum: ordinatusque est Sisinnius pridie Kalendas Martii, consulatu proxime sequente, qui fuit Theodosii duodecimus et Valentiniani Junioris Augusti secundus. Posthæc Philippus presbyter, quoniam alter ipsi antepositus fuerat, ordinationem illam pluribus reprehendit in ea quam conscripsit *Historia Christiana*. Ubi et ordinatum simul et ordinatores perstringens, ac præcipue laicos, ea dicit quæ litteris mandare equidem nolum. Neque enim ullo modo probare possum ejus temeritatem, qui talia scriptis suis prodere ausus fuerit. Sed de illo pauca dicere, haudquaquam intempestivum puto.